spiritualibus non obtineat, quam ignis iste corporeus in rebus corporalibus habere consuevit? Satiavimus quid ignis iste corporeus in vasis, qua modico liquore perfusus, operari soleat. Et per quidem, incipit liquorem ipsum ab imo everpostea vero, nunc in hanc, nunc in illam par nunc sursum, nunc deorsum jactare, et paulatim quidem ad superiora attollere, totumque vas quovis modico, usque ad summum replere; dem autem supra ipsum attollere, et cum violat quadam interiora evacuare, et foras effundit fortiterque ejicere. Sic sane animus humanus vino igne succensus, it sæpe in seipso contrimetipsum fervens et fremens, æstuans et mans, sibiipsi irascens, seipsum despiciens, ipsi vehementer indignans, semetipsum vehementer conculcans, summis inhians, in superna gestiens, et dum ejusmodi æstu diutius utrum multumque jactatur, dum per inferiorum contemptum ab infimis repellitur, et per supernorum desiderium, ad superiora trahitur, fit sæpe ut in spiritus, impellente desiderio extra semetipsum supra semetipsum ejectus sui que penitus obliet et in extasi sublevatus, totus in superiora rapiatur. In hunc modum cælestis desiderii ardor, cum vehementer exæstuat animam humanam divino ardore, fervidam supra semetipsam levat. Et sic superioris exemplo probare possumus, quilibet mentarii pulvis aromaticus, igni injectus, in quantum a voraci flamma non consumitur, per tenuem quidem utpote fumigabundam exhalationem, violentiam ardoris in superna emittitur. Vides secro, quomodo natura interrogata, vel Scripturæ consulta, unum eundemque sensum pari loquitur concordia? Ex solo itaque ferventis desiderii æstu fieri valet et solet divinitus inflammatae mentis excessus, quemadmodum superius præsumimus.

CAPUT VIII.

Quod primus excedendi modus, quandoque tam exæstuantis devotione, quam ex adjuncta sibi divina revelatione.

Fit etiam aliquando ejusmodi mentis alienationibus sibi invicem hinc æstuantis an desiderio illinc mirando aliquo divinæ revelationis speculo, quod ex illo Abrahamæ primo ejus colligere possumus, de quo superius allocuti sumus. Quid enim de eo ait Scriptura: *Apparuit autem ei Dominus sedenti in conambræ, sedenti in ostio tabernaculi sui in fervore diei. Cumque elevasset oculos, apparuerunt ei viri stantes prope eum. Quos cum vidisset occurrit in occursum eorum de ostio tabernaculi sui* (Gen. xviii). Si per tabernaculum hunc mentis habitaculum intelligimus, quid erit ejusmodi egressus, nisi mentis humanæ excessus? Duobus namque modis extra nosmetipsos sumus. Nam modo extra nosmetipsos, sed infra nosmetipsos descendimus; modo extra nosmetipsos sed supra nosmetipsos levamur. In illo ad mundum captivamur, in isto ad supermundana reducimur.

sicut est gemina digressio, sic utique est reversio. Ab utroque egressu quasi ad conditionis nostræ habitaculum revertimur, quando mundana negotia, vel potius cœlestium conationum spectacula, ad circumspectionem nostrorum mentis nostræ oculos reduci et intima nostra discutientes, quales ipsi studiosa retractatione persciutur. De reversione illud recte intelligitur, quod de go filio in Evangelio legitur, quia, in se res, dixit: *Quanti mercenarii in domo patris abundant panibus, ego autem hic fame pe-* (Luc. xv.) De secunda vero reversione nihil recte intelligimus, quod de apostolo Petro legimus: *Petrus ad se reversus dixit: scio vere quia misit Dominus angelum suum,* (Act. xii). Ecce uterque ad se reversus legitur. *ur hoc, nisi quia a seipsis prius exisse vider?* Nam unus longe a se in longinquam rem ducitur, alter angelico ducatu supra comm humanæ possibilitatis statum, mentis ratione levatur. In primo itaque egressu dicitur ad ima, in secundo levatur ad summa. *mo a Domino elongamur, in secundo ad eum appropinquamus.* Quid igitur est illud per quem Domino occurritur, nisi humanitatis excessus, per quem supra semetipsam in divinæ contemplationis arcana sustollitur? *o egressionis ejus causam quærimus, citius inimus.* Nam visio quæ exterius apparuit, prohibio eum ad exteriora traxit. Apparitionis *divinæ causa latenter innuitur in eo quod nimis apparuisse dicitur, in ipso fervore ardenti quidem in ostio tabernaculi sui. Vides quia calor diei fervebat, quando ei Dominus ebat. Quis, quæso, est iste fervor diei, nisi ardentis desiderii? Amor itaque ille qui ras diligit, amor, inquam, qui lucem odit, error dici non debet. Scimus autem quia male agit, odit lucem, qui autem facit verum venit ad lucem, ut manifestentur opera quia in Deo facta sunt* (Joan. iii). Quid itaque est fervor diei, nisi fervidus amor veri, deum veri et summi boni, sub quasi fervore recha tunc temporis æstuabat, qualis denique a domesticis suis repellebat, et eum in *et in otio sedere, tantummodo vacare et viogebat ambientem et optantem absque divinæ aspirationis auram percipere, desiderio sui æstu illius afflatu temperare. Perpendis, nitror, quomodo ille sub quo tunc æstuabat, illuc eum trahebat, unde illos tres prospiciotuisset, quos jure adorandos non dubitarte si tunc domesticis suis intenderet, et tanculi sui intima teneret, adorandas illas permimine vidisset, et si non vidisset, tunc temfortassis non exisset. Duo igitur in unum runt, quæ egressionis illius occasionem prænt, nimietas fervoris et novitas visionis. Juxta rei similitudinem sæpe in mente humana, ut dum nimio cœlestis desiderii in-*